

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.
Redakcja nocna (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

August Zaleski

Ten podpis imieniem Polski złożony będzie na pakcie Kelloga

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Minister Spraw Zagranicznych p. Zaleski przybędzie w drugiej połowie sierpnia do Paryża, aby w dniu 27-ym sierpnia podpisać oświadczenie pakt Kelloga.

Tem samym minister Zaleski chce dać dowód, jak wielką wagę przywiązuje do paktu przeciwojennego i do gwarancji istniejących traktatów.

P. wojewoda Jaszczółt w Warszawie

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Bawi w Warszawie wojewoda łódzki pan Władysław Jaszczółt.

W dniu wczorajszym był p. wojewoda Jaszczółt przyjęty przez p. ministra Spraw Wewnętrznych Sławoj-Składkowskiego z którym konferował 3 godziny na temat dotyczący Łodzi i województwa łódzkiego.

Sądy pracy powstaną w październiku

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Dowiadujemy się, że rozporządzenie wykonawcze do dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o sądach Pracy, ukaże się w październiku.

Pierwsze sądy pracy zostaną ustanowione w Warszawie, Łodzi i Sosnowcu.

Traktat polsko-łotewski

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W najbliższym czasie rozpoczną się rokowania między rządami polskim i łotewskim w sprawie zawarcia traktatu handlowego.

Wielka obława na bandytów

W „wilczym dole” schwytyany jeden z morderców policjanta

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Cała policja podwarszawska stanęła na nogi, na straszną wieść o zamordowaniu w lesie pod Radością przez 4-ch tajemniczych bandytów posterunkowego Gniado.

Jak doniosło „Hasło”, przebieg krwawej rozprawy był następujący:

Nocy z środy na czwartek, konni policjanci Gniado i przod. Szabro zainterpelowali o legitymacje podejrzanych osobników na drodze pod Radością. W odpowiedzi posypały się mordercze strzały. Posterunkowy Gniado zwał się martwy z konia, który padł również pod strzałami.

— Z pod ziemi wydobędziemy tych łotrów! sprzysięgła się cała policja.

Wkrąg miejsca zbrodni rozwinęła się gęsta tyraljera. Las w którym ukryli się bandyci, przetrząsany był niezwykle skrupulatnie.

Zbrojny pierścień postępowal krok za krokiem pod dowództwem nadkomisarza Soboty. Obława trwała dzień i noc, aż wreszcie osiągnęła połowicznie pomyślny rezultat.

Nocy dzisiejszej jeden z patroli obławy ujrzał wśród gęstych krzaków „wilczy dół” naprędce wykopany, zakryty „jakoś-takos” gałęziami i igliwem.

Błyski latarek elektrycznych rozjaśniły mrok.

Oczom policjantów ukazała się kryjówka, wykopana w ziemi i zakryta dachem z gałęzi, liści i mchu.

Szczęknęty zarepetowane karabiny.

— Hej, tam, poddać się!

Z „wilczego dołu” wychiliła się zgarbiona postać mężczyzny. Na twarzy jego malowało się przerażenie.

— Ręce do góry!

Nieznajomy spełnił rozkaz. Jeden z policjantów stał z karabinem gotowym do strzału, drugi zaś podszedł do opryszka i obrewidował go.

— Gdzie współnicy?

Aresztowany miłczał. Zaciął zęby. Policjanci nałożyli mu automatyczne kajdanki i odprowadzili do sztabu obławy, do komendanta Soboty.

Okazało się, że ujęty opryszek jest to Jan Bilecki ze wsi Bronki, znany złoczyńca, który odgrażał się policji.

— Brałeś udział w napadzie?

Twarz opryszka skurczyła się nerwowo, oczy błysnęły nienawiścią. Nie odpowiedział.

Pod silną eskortą Bileckiego przewieziono do Warszawy.

Obława ruszyła dalej. Pierścień policyjny zaciera się. Bandyci prawdopodobnie nie ujdą.

Statut Izby Handlowo-Przemysłowej w Łodzi

Komisarzem wyborczym naczelnik Bajer

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Wczorajszy „Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie Ministerstwa Handlu i Przemysłu w sprawie statutu Izby Handlowo-Przemysłowej w Łodzi.

Do rozprządzenia dołączony jest tekst statutu tejże izby.

Między innymi statut przewiduje, że Izba Handlowo - Przemysłowa w Łodzi składać

się ma z 60 radców z wyboru i 6 radców wymienionych przez Min. Handlu i Przemysłu.

Izba dzieli się na 2 sekcje po 30 radnych każda — przemysłowa i handlowa.

W tymże „Monitorze Polskim” zamieszczone jest rozporządzenie mocą którego komisarzem wyborczym mianowany został naczelnik wojewódzkiego wydziału przemysłowego p. inż. Karol Bajer.

Katastrofa kolejowa pod Skierniewicami

8 rannych; 2 parowozy i 5 wagonów w gruzach

Nowa katastrofa kolejowa wydarzyła się ostatniej nocy.

Szczęśliwym zrządzeniem losu tym razem nikt życiem nie przypłacił wypadku, choć ciężkiej rannych zanotowano 6 osób.

Pociąg mieszany osobowo - towarowy Nr. 451, wyjeżdżający z początkowej stacji ze Skierniewic o godz. 1.55, opuściwszy o godzinie 2.15 Nieborów, w siedem minut potem w pobliżu stacji Bobrowniki upadł na pociąg towarowy Nr. 486...

Rozległ się huk miażdżonych parowozów, trzask gruchotanych wagonów i brzęk potłuczonych szyb. W wagonach słychać było jęki rannych.

Skutki zderzenia były szlagierne. Oba parowozy uległy zgnieceniu tendrów i uszkodzeniu przewodów, 3 wagony pociągu osobowego i brankard zostały rozbite.

W pociągu towarowym doznały uszkodzeń 2 wagony.

Z pośród obsługi obu pociągów ranni zostali: kierownik pociągu osobowego Wacław Waśniewski i konduktorka Jan Lewandowska, oraz maszynista pociągu towarowego Leonard Rajtzer. Ponadto rany odniosło 3-ch pasażerów: Wacław Koryński z Płocka, Salomon Zalesiński z Gostynina i Moszek Groz z Łodzi.

O godzinie 3.45 na miejsce katastrofy przybył pociąg ratunkowy z lekarzami i personelem technicznym.

Po udzieleniu pomocy rannych przewieziono do szpitali w Skierniewicach i Łowiczu.

Służba kolejowa zajęła się uprzątnięciem połamanych desek i żelaza, zaścielającego tor i usunięciem uszkodzonych wagonów i lokomotyw.

Na miejsce zjechała komisja śledcza kolejowa z Warszawy i władze administracyjno policyjne ze Skierniewic i Łowicza.

Przyczyną katastrofy było przejechanie sygnału przez pociąg towarowy koło Bobrownik.

Przerwa w ruchu trwała do godziny 8-jej rano.

Późną nocą łączyliśmy się raz jeszcze telefonicznie ze Skierniewicami, poinformowaliśmy nas, że nikomu z rannych nie zagraża niebezpieczeństwo utraty życia. Nasz informator, kolejarz, widocznie stary wyga w sprawach katastrof użył nawet takiego wyrażenia:

— Panowie pytacie o katastrofę? Jaka tam katastrofa. To takie figle kolejowe... Winszujemy! Prosimy bez takich „figli”.

Hańba ściga generała Nobile

który porzucił towarzyszy wśród lodów

Sam wraca do słonecznej ojczyzny

OSŁO, 27.7. Według doniesień z Narwik generał Nobile i jego towarzysze udali się w podróż do ojczyzny wczoraj wieczorem. Na pół godziny przed odejściem pociągu wagon specjalny przeznaczony dla generała został postawiony naprzeciwko „Citta di Milano” i z parowca rzucono pomost do wagonu. Włosi nie dotknęli ziemi norweskiej. W ten sposób członkowie załogi „Italji” byli odgradzeni od tłumy. Ceccioni szedł o kulach i miał obandażowaną rękę. Pozostali członkowie

ekspedycji, nie wyłączając generała Nobile mieli dość dobry wygląd. Czy Mariano znajdował się wśród nich jest rzeczą trudną do ustalenia. W każdym razie wszyscy towarzysze generała Nobile szli o własnych siłach. Fakt ten zdaje się potwierdzać przypuszczenie, że Mariano nie żyje. Zgromadzony tłum powitał członków „Italji” okrzykami: „Malmgreen, co się stało z Malmgreenem?” Generał Nobile przybędzie do Kopenhagi w sobotę wieczorem. (ATE)

Odpowiedź Waldemarasowi przed trybunałem Ligi Narodów

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Dowiadujemy się, że delegat Polski przy Lidze Narodów p. minister Sokół złożył wczoraj w sekretarjacie Ligi Narodów protest rządu polskiego przeciwko ostatniej nocy rządu Waldemarasa.

Rząd polski zaprzecza kategorycznie enuncjacjiom litewskim o zamierzonych manewrach jesiennych, podkreślając jeszcze raz pokojowe stanowisko Polski.

Finalizacja rokowań polsko-gdańskich

GDANSK, 27.7. Od dłuższego czasu toczą się, jak wiadomo, między Gdańskiem a Polską rokowania w całym szeregu spraw polsko-gdańskich.

Dzisiejsza prasa niemiecko - gdańska zapowiada, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, w najbliższym czasie uregulowane zostaną następujące sprawy: sprawa taryfy kolejowej, sprawa przejściowego użytkowania basenu na Westerplatte dla celów handlowych oraz sprawa t. zw. portu dla polskich okrętów wojennych w Gdańsku. (PAT).

Sekretarz Stinnesa aresztowany za fałszerstwo

HAMBURG, 27.7. Aresztowano tutaj sekretarza osobistego Hugona Stinnesa — syna, oskarżonego o współdziałanie w fałszowaniu papierów państwowych, które naraziło Rzeszę na straty w wysokości 30 milionów marek. (PAT).

Buńczuczny ton Karla litewskiego

„Litwa nie boi się nikogo, nawet całego świata”

oto treść artykułów prasy kowieńskiej, będącej na usługach Waldemarasa

GDANSK, 27.7. Z Kowna donoszą: Organ Waldemarasa, „Ljetuwos Aidas”, omawiając ostatnią interwencję przedstawicieli mocarstw zachodnich w Kownie przy rządzie litewskim w sprawie zatargu z Polską pisze, że suwerenne państwo może być tylko drogą gwałtu zmuszone do jakichś kroków. Pakt Ligi Narodów nie przewiduje jednak żadnej zbrojnej interwencji na wypadek, gdyby mocarstwa, reprezentowane w radzie Ligi Narodów, nie były zadowolone ze swej interwencji. Jeżeli rada Ligi Narodów zajmie się konfliktem polsko-litewskim, to nie będzie mogła uniknąć poruszenia tej kwestji.

W dalszym ciągu „Ljetuwos Aidas” wyraża wątpliwość czy rada Ligi Narodów znajdzie tym razem drogę wyjścia dla sprawy konfliktu polsko-litewskiego. Zdaniem dziennika, sprawa ta prawdopodobnie będzie znowu odroczone, ponieważ sytuacja polityczna w Europie zachodniej stoi pod znakiem paktu Kelloga.

„Ljetuwos Aidas” nie wierzy wobec tego, aby Polska otrzymała od Ligi jakiś mandat do interwenjowania na Litwie.

W końcu dziennik apeluje do publicznej opinji litewskiej, aby zachowała się spokojnie. Litwa bowiem nie da się nastraszyć. Rząd litewski nie prowadzi polityki strusiej, jednak z drugiej strony zwraca się przeciwko wszelkim nastrojom tajnym w kraju.

Wskazując na żądanie litewskiej prasy opozycyjnej, domagającej się zwołania sejmiku ze względu na obecną sytuację. „Ljetuwos Aidas” oświadcza, że jedna mądra głowa znajdzie prędzej jakąś drogę wyjścia, aniżeli stu głupców. (PAT)

Litwa zaprasza do Królewca

Po co? Po nową okazję do swych błazeństw

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Dowiadujemy się, że ze strony litewskiej zwrócono się do rządu polskiego z propozycją odbycia konferencji plenarnej komisji polsko-litewskiej w Królewcu pomiędzy 15 a 20 sierpnia.

Konferencja ta miałaby się zastanowić nad bilansem dotychczasowych prac 3-ech ko-

misyj, które obradowały w Warszawie, Kownie i Berlinie.

Przypominamy, że wyniki dwóch pierwszych są negatywne, wyniki zaś pozytywne dała jedynie konferencja komisji berlińskiej — posiadająca jednak jedynie wyniki drugorzędne.

Wobec tego właściwym zadaniem konferencji królewskiej będzie stwierdzenie bezowocności dotychczasowych rokowań.

Nowy rząd jugosłowiański utworzony

BELGRAD, 27.7. Po trzechdniowych pertraktacjach został dziś utworzony nowy rząd. Nowi ministrowie złożyli o godzinie 5-ej po południu przysięgę królowi. W skład rządu wchodzi przedstawiciele tych samych partji, co w rządzie Wucykiewicza, a mianowicie: radykali, demokraci, bośniacy, mahometanie i klerykalno-słowenska partja ludowa.

Premjerem i ministrem spraw wewnętrznych został dr. Koroszec, który teke ministra spraw wewnętrznych miał także w dotychczasowym gabinecie. Ministrem spraw zagranicznych został nadal Marynowic. Ministrem wojny generał Hadicz. Ministrem przemysłu dr. Spacho. Ministrowie oświaty, sprawiedliwości i poczty zatrzymują swe teki. Ministrem skarbu dr. Subotic. Nowy rząd odbędzie jutro pierwsze posiedzenie gabinetu. Skupczyna na będzie zwołana w początkach sierpnia na krótką sesję w czasie której załatwiony zostanie nowy projekt ustawy rządowej. Następnie rozpocznie Skupczyna ferie letnie, a według krążących pogłosek nie zbierze się już więcej, ale zostanie na jesieni rozwiązana.

Zaostrzenie strajku na kolejach indyjskich

LONDYN, 27.7. Donoszą z Madrasu, że strajk kolejowy niezwykle się zaostrzył. W kilku miejscowościach doszło do ostrych starć pomiędzy ludnością hinduską i ludnością mahometanską. (ATE).

Farmaceuci dostaną 50 proc. za czas strajku

Energiczna interwencja min. Składkowskiego przyczyniła się do likwidacji zatargu

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W związku z konferencją, jaka miała miejsce wczoraj w Warszawie w sprawie zatargu w Kasie Chorych, dowiadujemy się, że Kasa Chorych zobowiązała się do natychmiastowego wypłacenia farmaceutom zaległej pensji za czerwiec.

Za czas strajku farmaceuci dostaną narazie 50 proc. poborów a dalszych zaś 50 proc. zadecyduje Okręgowy Urząd Ubezpieczeń.

Co się tyczy zatargu, to jest sprawy robienia lekarstw „na zapas”, to kwestję tę rozstrzygnięto w sposób następujący:

Kasa chorych niema prawa wydawać zarządzeń o robieniu lekarstw „na zapas”, może jednak w wypadkach specjalnych występować z odpowiednim wnioskiem do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń, który ze swej strony musi się skomunikować z Departamentem Służby Zdrowia Min. Spr. Wewnętrznych.

Dowiadujemy się ze sfer miarodajnych, że bezpośrednio na tak szybkie zlikwidowanie zatargu, wpłynęła energiczna interwencja p. min. Składkowskiego.

Znów napad na urząd pocztowy we Lwowie

Rabusie rozpruli kasę i zrabowali gotówkę

LWÓW, 27.7. (Tel. wł. „Hasła”). Zaledwie skończył się sąd nad sprawcami napadu na urząd pocztowy we Lwowie, a już dzisiejsze kroniki policyjne notują nowy napad, tym razem na urząd pocztowy nr. 14 we Lwowie za rogatką Lyczakowską. Napadu doko-

nano prawdopodobnie między godz. 3 a 4-tą nad ranem. Wysłana policja stwierdziła, że w urzędzie pocztowym rozpruta została wertheimowska kasa, z której włamywacz zabrali znajdującą się tam gotówkę.

Bela Kuhn na wolności

Pod eskortą agentów niemieckich uda się do Rosji

WIENIEN, 27.7. Bela Kuhn zakończył z dniem dzisiejszym odsiadanie swej trzymiesięcznej kary więzienia i został uwolniony z więzienia sądu krajowego i oddany w ręce policji. Dotychczas nie wiadomo jeszcze, kiedy Bela Kuhn zostanie przewieziony na granicę sowiecką. Władze policyjne trzymają termin odjazdu w tajemnicy. Na granicy Nie-

miec Bela Kuhn zostanie przekazany niemieckim urzędnikom kryminalnym, skąd prawdopodobnie drogą powietrzną przewieziony zostanie do Berlina, stamtąd zaś również drogą powietrzną do Moskwy. Dziś przed południem przed budynkiem sądu krajowego zgromadziła się grupka zwolenników partyjnych Beli Kuhna, policja jednak rozproszyła tłum.

Tunney mistrzem świata

po krwawej walce z Heeneyem

NGWY-JORK, 27.7. Walka o mistrzostwo świata wagi ciężkiej zakończyła się, jak powszechnie przewidywano, zwycięstwem dotychczasowego mistrza Tunneya przez knock out.

W 11-ej rundzie sędzia ogłosił Tunneya zwycięzcą, gdyż wobec wielkiego osłabienia Heeney musiał się wycofać.

Obu wchodzącym na ring zapaśnikom urządzono gorącą owację, która zmieniła się w prawdziwą burzę entuzjastycznych okrzyków w chwili, kiedy zjawił się były mistrz Dempsey.

Przebieg walki był następujący:

Starcie rozpoczęło się około godz. 10-ej. Pierwszą rundę sędziowie uznali za wyrównaną. Drugą przegrali Tunneyowi. Obaj przeciwnicy krwawia.

W trzeciej i czwartej rundzie Tunney zdołał wyrażać przewagę. W piątej Heeney po dwu potężnych ciosach pada, ale podnosi się i walczy dalej. Rundę zdobywa Tunney, jak również i szóstą, w której Heeney już zdradza wyczerpanie.

Siądmą rundę przyznano Heeneyowi,

który w ósmej przechodzi już do obrony i otrzynuje od przeciwnika silny cios w lewe oko.

W 9-ej rundzie Tunney zasypuje ciało, twarz i głowę Heeneya szybkimi uderzeniami.

Heeneyowi płynie krew z nosa i ust, podbite w ósmej rundzie oko jest silnie napuchnięte.

Tunney zauważył, że podbite oko jest najsłabszym punktem przeciwnika i kieruje swe pięści na nie, aż wreszcie uderzył go tak potężnie, że powoduje ranę, z której płynie obficie krew zalewa Heeneyowi twarz. Rundę zdobywa Tunney, jak również i dziesiątą.

W 11-ej rundzie Tunney zaraz na początku kładzie przeciwnika na ziemię ciosem w szczękę, potem zaś spuszcza na niego prawdziwy grad uderzeń.

Heeney powstaje, próbuje jeszcze atakować, ale osłabienie jego staje się coraz widoczniejsze.

Na 8 sekund przed końcem rundy sędzia przerywa walkę, ogłaszając Tunneya mistrzem świata przez techniczny knock out.

Dalsza lista ofiar

na pogorzalców z ul. Brzezińskiej

Pracownicy odlewni Widzewskiej Manufaktury z inicjatywy p. Jeskiego złożyli 40 zł. 30 gr. według następującej listy:

Jeske 1.00, Lenarczyk 50 gr., Walczak 50 gr., Mańkowski 50 gr., Heller 50 gr., Adamski 50 gr., Wiśniewski 1.00, Stankiewicz 50 gr., Osiniński 1.00, Gruziński 50 gr., Uzarski 1.00, Gryglewski 50 gr., Dawlik 1.00, Skonieczka 1.00, Kamiński 50 gr., Müller 50 gr., Bogusławski 50 gr., Lesz 1.00, Różański 50 gr., Mokins 50 gr., Różalski 50 gr., Gołębowski 50 gr., Głabicki 50 gr., Doroba 50 gr., Łuczak 1.00, Wróblewski 1.00, Gawroński 50 gr., Szwarz 50 gr., Woźniak 50 gr., Morga 50 gr., Kocik 50 gr., Czerwiński 50 gr., Krysiak 50 gr., Durański 50 gr., Ritter 50 gr., Jawryszczak 50 gr., Szmidt 50 gr., Jakubczak 50 gr., Szczepańska 50 gr., Żydler 50 gr., Pa-

luchówna 50 gr., Grzelakówna 1.00, Kochówna 30 gr., Czekalski 50 gr., Bukowski 50 gr., Jakubowski 50 gr., Józwiak 50 gr., Grudzień 50 gr., Ciołek 50 gr., Hempel 50 gr., Dominiak 50 gr., Majewski 50 gr., Noczkowski 50 gr., Macieczek 50 gr., Straszewski 50 gr., Noczkowski 50 gr., Trzeszczyński 50 gr., Hajdrych 50 gr., Pajor 50 gr., Brzęczek 50 gr., Biczman 50 gr., Tomczyński 50 gr., Czekatowski 50 gr., Koziorowski 50 gr., Modranka 50 gr., St. Modranka 50 gr., Piekarski 50 gr., Lewkiewicz 50 gr., Michalski 50 gr., Kaczor 1.00.

Szkoła kroju „Józefina”, zebrane przez uczennice 14 zł. 75 gr.:

p. „Józefina” 5 zł., szafkę dębową kuchenną i 1 palto damskie, Anna Matysiak 2 zł., Lisowski Tomasz 3 zł., Marjanna Król 1 zł.

Dziś powtórzenie premjery!

NIEWOLNICA z SZANGHAJU

Potężny dramat pełen poświęcenia, przemocy, miłości i gwałtu. Niebywałe sceny batalistyczne.

Rolę generała chińskiego kreuje

BERNARD GOETZKE,

Adjutanta generała

Nien-Sön-Ling,

Konsula angielskiego

Jack Trevor

Zonę konsula

Carmen Boni,

Li, Chinke

Agnes Petersen-Mozzuchinowa

Film zostaje wyświetlany na ogólne żądanie Sz. Publiczności

Ostatnie 2 seansy — Kino w Ogrodzie.



KRONIKA

Sobota, 28 lipca, Innocentego i Wiktora.
Niedziela, 29 lipca, Marty P.

TEATRY.

Letni — „Tak, to jest Łódź“. Nr. 2.
Popularny — Gejsza.
Gong — „Słomiani wdowcy łączcie się“.
Cyrk „Medrano“ i menażerka. — Program Nr. 1.

CO GRAJĄ DZIŚ W KINACH:

Apollo — Student z Pragi i Chłuba kompanji Cacisno — Uśmiech słońca.
Czary — Niewolnica z Szanghaju.
Corso — Iskror.
Dom Ludowy — Żona za pieniądze.
Mimosa — Czar sceny.
Oświatowy — Arabka.
Odeon — Sandra.
Oaza — W szponach czerwonoskórych.
Resursa — „Gigolo“ (Tancerz za pieniądze).
Record — Podpory tronu.
Splendid — Pamiętniki eksceleencji.
Spółdzielnia — Rozwódka z temperamentem.
Syrena — Miłość Hiszpanki.
Sińks — Bigamja.
Venus — Harry Peel.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy, dnia 28 lipca, dyżurują następujące apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Hamburg (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicz (Kopernika 26), A. Charemza (Pomorska 10), A. Potasz (Plac Kościelny 10).

Wyjazd p. woj. Jaszczolta

P. wojewoda Jaszczolt wyjechał wczoraj do Warszawy w sprawach służbowych.

OSOBISTE

Powrócił z urlopu i z dniem wczorajszym objął urządowanie inspektor sanitarny Magistratu m. Łodzi, dr. Alfred Starzyński.

Kandydaci z maturą

na posady państwowe mogą składać podania

Wobec częściowego powiększenia personelu Starostwa Grodzkiego w Łodzi, oraz niektórych starostw powiatowych, kandydaci pragnący wstąpić na państwową służbę administracyjną, a posiadający ukończone wykształcenie średnie (maturzyści), mogą składać podania do Urzędu Wojewódzkiego.

Podania kobiet oraz osób nie posiadających pełnego średniego wykształcenia pozostawiane są bez rozpatrzenia.

Zasiłki dla rodzin rezerwistów

Magistrat przyjmuje już podania

Rozpoczęta przed kilku dniami akcja wypłacania zasiłków rodzinom rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe w roku bieżącym zatacza coraz szersze kręgi. Obecnie sporo osób składa już odpowiednie zgłoszenia oraz informuje się w sprawach, dotyczących otrzymania zasiłku.

Wobec tego, że od chwili złożenia przez zainteresowanych zgłoszenia o zasiłek do momentu skutecznego wypłaty upływa pewien czas niezbędny do przeprowadzenia wszelkich formalności, jako to kontroli i t. p. Biuro Wojskowe - Policyjne Magistratu m. Łodzi informuje osoby zainteresowane, aby w ich własnym interesie nie zwlekali ze składaniem odpowiednich zgłoszeń.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Wojskowe - Policyjne Magistratu m. Łodzi, ul. Piotrkowska 212, okienko 9, codziennie prócz niedziel i świąt od godz. 8 do 15, a w soboty od godz. 8 do 13.30.

Dziś zapadnie decyzja tramwajarzy

Na dziś wieczór zostało zwołane walne zebranie pracowników tramwajowych w myśl uchwały poprzedniego zebrania, celem ustalenia programu akcji podwyżkowej.

Na zebraniu dzisiejszym zapadnie ostateczna decyzja czy pracownicy rezygnują z podwyżki, czy też gotowi są przystąpić do ostrej walki o wysunięte w swoim czasie postulaty.

Sprawa remontu nieruchomości ma doniosłe znaczenie dla miasta

Magistrat dąży do ujednostajnienia i wzmożenia akcji remontowej

Na czoło zagadnień budowlano-mieszkalniowych, obok akcji budowlanej wysuwa się sprawa remontu nieruchomości, celem utrzymania ich w stanie, zdatnym do zamieszkania.

Sprawa ta ma również doniosłe znaczenie ze względu na konieczność doprowadzenia ulic miasta do estetycznego wyglądu przez odświeżenie elewacji domów, które wskutek niedokonywania remontu przez szereg lat, sprawiają nazwę fatalne wrażenie.

W obecnej chwili remontowi podlega w Łodzi około 2000 domów, co jest liczbą stosunkowo bardzo znaczną.

Magistrat m. Łodzi, któremu akcja remontu domów została przekazana przez Staro-

stwo Grodzkie na zasadzie art. 377 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanym, zarządził w roku bieżącym remont zewnętrzny i wewnętrzny około 600 nieruchomości.

Ponieważ akcja remontu domów wiąże się również ze sprawą nadzoru sanitarno-higienicznego nad nieruchomościami, sprawowanego przez Inspekcję Mieszkaniową Wydziału Zdrowotności Publicznej, Wydział Budownictwa celem skoordynowania tej akcji odbył szereg konferencji z przedstawicielami Stowarzyszeń właścicieli nieruchomości, a po zapoznaniu się z ich postulatami, zwołał konferencję porozumiewawczą z przedstawicielami Starosta Grodzkiego, Wydziału Zdrowotności

Publicznej oraz Wydziału Gospodarczego Magistratu.

Konferencję zagał przewodniczący p. ławnik Izdebski, podkreślając, iż została ona zwołana w celu uzgodnienia planu akcji remontu domów. Konieczne jest dla celowości tej akcji usunięcie nieporozumień, które wynikają z powodu rozbieżności terminów wydawanych zarządzeń i nakazów właścicielom nieruchomości przez władze administracyjne i samorządowe. Często się zdarza, że w tej samej sprawie właściciel nieruchomości ma wyznaczony np. termin wykonania remontu przez Inspekcję Mieszkaniową Wydziału Zdrowotności Publicznej i inny zupełnie termin, wyznaczony przez Wydział Budownictwa.

P. ławnik Izdebski zaznaczył, iż na konferencji z przedstawicielami Stowarzyszeń właścicieli nieruchomości doszedł do przekonania o konieczności powołania do życia specjalnej komisji opiniodawczej. W skład tej komisji weszłyby przedstawiciele władz rządowych, samorządowych oraz Stowarzyszeń właścicieli nieruchomości. Zadaniem komisji byłoby opinowanie o wydawanych nakazach na przeprowadzenie remontu.

W toku dyskusji stwierdzono, że wobec niestosowania się właścicieli nieruchomości do zarządzeń Wydziału Budownictwa w sprawie remontu domów, Magistrat powinien zastosować względem opornych właścicieli nieruchomości sankcje karne na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 roku o przymusowym postępowaniu administracyjnym.

Równocześnie rozporządzenie to nadaje Magistratowi szerokie uprawnienia, gdyż pozwala m. in. na przeprowadzenie rewizji w mieszkaniach, nakładanie aresztu na papiery wartościowe i t. p., co ułatwia rewindykację należności w razie skutecznego przez Magistrat remontu nieruchomości na koszt właściciela, zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanym.

W wyniku dyskusji ustalono zasady koordynacji akcji remontu domów oraz współdziałania w tych sprawach wydziałów Magistratu i władz państwowych.

Uznanie p. woj. Jaszczolta dla Policji Państw.

za utrzymanie porządku w dniach Kongresu Eucharystycznego

W dniu wczorajszym p. wojewoda Jaszczolt przesłał na ręce komendanta wojewódzkiego Policji Państwowej w Łodzi pana podinspektora Elssesser-Niedzielskiego pismo następującej treści:

„W związku z odbytem w Łodzi w dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca 1928 roku Kongresem Eucharystycznym, przesyłam na ręce p. Komendanta wyrazy uznania dla organów Policji, które pod kierownictwem p. nadkomisarza Izydorczyka i wyznaczonych oficerów, pomimo niezwykłego napływu publicz-

ności z poza Łodzi — utrzymały wzorowy porządek i ład podczas Kongresu, postępując energicznie i sprężysto, a jednocześnie taktownie i uprzejmie.

Zeżyc Pan Komendant zakomunikować powyższe w sposób właściwy P. Nadkomisarzowi Leonowi Izydorczykowi oraz wszystkim Panom Oficerom i szeregowym, którzy pełnili służbę w Łodzi podczas Kongresu“.

Podpisano:
WŁADYSŁAW JASZCZOLT
Wojewoda.

Plan zabudowań okręgu łódzkiego od sześciu lat czeka na zrealizowanie

Dopiero teraz rozpoczęły się starania zatwierdzenia doniosłych projektów

W czerwcu roku 1920 Rada Miejska zatwierdziła statut Związku Gmin dla sporządzenia planu zabudowań łódzkiego okręgu gospodarczego.

W listopadzie tegoż roku odbyło się organizacyjne zebranie Związku, do którego akces na podstawie uchwał odnośnych Rad miejskich i gminnych zgłosiły miasta Łęczyca, Ozorków, Zgierz, Łask, Pabjanice Tomaszów, Brzeziny, Aleksandrów, Konstantynów, Tuszyń oraz szereg osad i gmin, zainteresowanych w racjonalnej zabudowie łódzkiego okręgu gospodarczego.

Statut Związku, przesłany władzom nadzorczym do zatwierdzenia, określał, jako zadanie Związku, sporządzenie planów zabudowy dla wszystkich gmin, wchodzących w skład związku, i dla poszczególnych miast i osiedli oraz nadzór nad wprowadzeniem w życie tych projektów, ze szczególnym uwzględnieniem gospodarczych, technicznych, zdrowotnych, administracyjnych, społecznych, hi-

storycznych i estetycznych warunków.

W dniu 5 grudnia 1921 roku Urząd Wojewódzki zawiadomił Magistrat m. Łodzi, iż przesyła statut Związku do zatwierdzenia Ministerstwu Spraw Wewnętrznych.

Od tego czasu upłynęło przeszło 6 lat, a sprawa podjęcia działalności Związku utknęła na martwym punkcie z powodu braku statutu, a tem samym podstaw prawnych działalności.

Magistrat, uważając, iż sprawa skoordynowania akcji zabudowy łódzkiego okręgu gospodarczego ma niezwykle ważne znaczenie dla jego dalszego rozwoju, zwrócił się za pośrednictwem Urzędu Wojewódzkiego do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o wznowienie sprawy i zatwierdzenie statutu Związku w jaknajkrótszym czasie, zwłaszcza, iż stale wzmagający się ruch budowlany wymaga jaknajszybszego uzgodnienia planów zabudowy poszczególnych osiedli i gmin łódzkiego okręgu gospodarczego.

Rozpoczęcie budowy domów mieszkalnych

na Polesiu Konstantynowskim ma się rozpocząć we wtorek

Sprawa budowy domów robotniczych na Polesiu Konstantynowskim od dłuższego czasu emocjonująca społeczeństwo łódzkie, wkroczyła w stadium realizacji.

Długotrwałe pertraktacje z firmami budowlanymi zostały definitywnie załatwione, wczoraj bowiem w prezydium Magistratu pod przewodnictwem pana prezydenta Ziemickiego odbyła się konferencja komitetu budowy domów mieszkalnych z przedstawicielami firm Krajowe Towarzystwo Budowlane w Warszawie, Warszawska Spółka Budowlana oraz Tyller w Łodzi, którym powierzono budowę bloków mieszkalnych na Polesiu Konstantynowskim.

Na konferencji tej omawiano szereg spraw związanych z przystąpieniem do budowy domów robotniczych. Konferencja trwała cały dzień i wreszcie wszystkie sprawy zostały uzgodnione.

Jutro nastąpi oficjalne podpisanie umowy z wymienionymi powyżej firmami, zaś we wtorek przyszłego tygodnia rozpoczyna się prace koło zakładania fundamentów.

Uroczystość założenia kamienia węgielnego pod domy robotnicze na Polesiu Konstantynowskim odbędzie się w drugiej połowie września.

BANK RZEMIEŚLNIKÓW ŁÓDZKICH

Spółdzielnia z ogr. odp.

Łódź, ul. Kilińskiego № 123

(gmach Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa“)

przyjmuje

wkłady oszczędnościowe od jednego złotego za oprowadzeniem, terminowe i na każde żądanie oraz zapisy na udziałowców Banku.

Załatwia wszelkie operacje bankowe.

Co usłyszymy dziś przez radio

(Program warszawski, fala 1111)

- 12.00—13.00 Muzyka z płyt gramofonowych firmy „Józef Weksler“ (Warszawa, Marszałkowska 132) — Jenerałnego przedstawiciela na Polskę Wytwórnicy Angielskiej „His Master's Voice“.
- 13.00—13.10 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.
- 13.10—15.00 Przerwa
- 15.00—15.20 Komunikaty: meteorologiczny gospodarczy, nadprogram
- 15.20—17.00 Przerwa
- 17.00—17.25 Przegląd polityki międzynarodowej za m. czerwiec (z cyklu odczytów org. przez Min. Spraw Zagran.) — wygł. dr. Jan Grzymała - Grabowiecki
- 17.25—17.50 Odczyt p. t. Z nowszych badań nad budową mózgu — wygł. dr. Piotr. Słoniński.
- 17.50—18.00 Przerwa
- 18.00—19.00 Program dla najmłodszych. — Transmisja z Krakowa.
- 19.00—19.20 Rozmaitości
- 19.20—19.30 Przerwa
- 19.30—19.55 Odczyt p. t. Dubrownik — Raguza — Perła słowiańskiej Riwiery“ (Dział Podróże) — wygł. red. Stanisław Grek.
- 19.55—20.05 Komunikat rolniczy
- 20.05—20.15 Nadprogram, komunikaty.
- 20.15 Koncert popularny Orkiestry Filharmonii Warsz., organizowany wspólnie z Polskim Radiem (transmisja z Doliny Szwajcarskiej). Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. Zdzisława Górczyńskiego i Helena Zvoniskrzewska (śpiew)
- W przerwie biuletyn „Messenger Polonais“ w języku francuskim.
- 22.00—22.05 Sygnał czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny
- 22.05—22.20 Komunikaty PAT.
- 22.20—22.30 Komunikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.
- 22.30—23.30 Muzyka taneczna z rest. „Oaza“ Orkiestra pod kier. W. Roszkowskiego i Ign. Karbowiaka.

